

Utdrag ur nedanstående gallringsråd avsnitt Tandvård.

Gallringsråd nr 6

Bevara eller gallra?

*Råd om landstingens, regionernas och kommunernas
patientjournaler och övrig medicinsk dokumentation*

Tandvård

Tandvården har en egen lagstiftning (*tandvårdslag 1985:125*) och är organisatoriskt skild från övriga delar i hälso- och sjukvården. Tandvården förebygger, utreder och behandlar sjukdomar och skador i munhålan. Den offentliga tandvården omfattar folktandvård, specialisttandvård, sjukhustandvård och tandtekniska laboratorier.

Socialstyrelsen har utfärdat *föreskrifter och allmänna råd (1996:18) beträffande dokumentation och patientbehandling inom tandvården m.m.* som tillsammans med *Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (1993:20) om patientjournalen* ger kompletterande föreskrifter och allmänna råd till patientjournalen

Tandvårdens patientjournaler	Bevaras	Råd om gallring av handlingar i tandvårdsjournaler framgår av dokumenthanteringsplanen.
------------------------------	----------------	---

Tandvård Fritt val (barn)

Enligt tandvårdslagen är landsting skyldigt att svara för regelbunden och fullständig tandvård till alla barn och ungdomar t o m det år de fyller 19 år. Lagen ger landsting möjlighet att träffa avtal med privata vårdgivare om barn- och ungdomstandvård. Det innebär att barn får gratis tandvård när de vänder sig till klinik inom folktandvården eller privata tandvården. Privat tandläkare anmäler till landsting när en barnpatient påbörjar eller byter tandläkare. Den privata tandläkaren ska därmed kompenseras ekonomiskt genom riktlinjer som framgår av avtal.

Landstinget bör bevara dokumentation som visar hur man uppfyllt sitt tandvårdsansvar för barn, åtminstone till dess att barnet uppnått den ålder då detta ansvar upphör. Journalhandlingar från folktandvård/motsvarande är allmänna handlingar och får inte utan vidare överlämnas till privata tandvårdskliniker som övertar patient.

Anmälan från privat tandläkare om övertagande av barnpatient	Efter att barnet fyllt 20 år	
Register för hantering av "fria valet"	Efter att barnet fyllt 20 år	Register över barnpatienter där uppgifter om nyanmälningar, utbetalningar, uppföljningar, statistik m.m. behandlas

DOKUMENTHANTERINGSPLAN (EXEMPEL)

PATIENTJOURNALER OCH ÖVRIG MEDICINSK DOKUMENTATION, TANDVÅRD

Patientjournaler bevaras i sin helhet. Gallring av separata patientjournalhandlingar är ej tillåten om detta inte uttryckligen anges i dokumenthanteringsplanen. I de fall en patientjournalhandling framställs i flera exemplar bevaras huvudexemplaret i patientjournalen, övriga exemplar gallras vid inaktualitet.

Observera att detta är en vägledning och ej ett gallringsbeslut!

Handling	Bevaras/Gallras	Anmärkning
Anmälningar/rapporteringar till andra myndigheter/motsvarande		Ingår i patientjournal
Autoanarnes	Gallras efter införande i journal	
Avvikelse rapporter		Avvikelse rapporter som förs till journalen bevaras. Övriga avvikelser och anmälningar i vården, se s. 7
Avvikelsehantering enligt "Lex Maria"	Bevaras	Avvikelse som utreds i enlighet med Lex Maria bestämmelser
Brev/meddelanden till/från/angående patient av betydelse för vård och behandling		Ingår i patientjournal
Behandlings-/utredningsplaner		Ingår i patientjournal
Checklistor, av långvarig betydelse		Ingår i patientjournal. Avser checklistor som dokumenterar grund för behandling, bedömning, beslut och diagnos och/eller som behövs för uppföljning av vårdprocessen
Checklistor, övriga	Vid inaktualitet	Avser checklistor av tillfällig betydelse t.ex. för att underlätta patientbesöket eller checklistor där innehållet rutinmässigt överförs till journaltexten
Daganteckningar	Bevaras	Ingår i patientjournal
Delegering av medicinska arbetsuppgifter	10 år	Avser även beslut om ändring i delegering och om återkallade delegeringsbeslut. Registreras/diarieförs
Diabilder		Diabilder av betydelse för patientjournalens innehåll och syften ingår i patientjournal
Elektroniska patientjournaler	Bevaras	Se s. 42
Epikriser		Ingår i patientjournal
Fria valet, dokumentation av barnpatienter		Se s. 13
Frågeformulär, självvarsinstrument, skattningsinstrument etc., av långvarig betydelse		Ingår i patientjournal. Avser frågeformulär m.m. som dokumenterar grund för behandling, bedömning, beslut och diagnos och/eller som behövs för uppföljning av vårdprocessen

Handling	Bevaras/Gallras	Anmärkning
Frågeformulär, självvarsinstrument, skattningsinstrument, övriga	Vid inaktualitet	Avser frågeformulär av tillfällig betydelse t.ex. för att underlätta patientbesöket eller frågeformulär där innehållet rutinmässigt överförs till journaltexten
Förhandsprövningar		Ingår i patientjournal
Förteckningar, ang utlåning och kopiering av journal		Ingår i patientjournal
Garantisedlar	3 år	
Hälsodeklarationer		Ingår i patientjournal
Hälsa- och sjukvårdens ansvarsnämnd (HSAN), beslut som rör den egna vårdgivaren	Bevaras	Egna journalkopior gallras vid inaktualitet. Registreras/diarieförs
Information given till och medgivande från patient/anhörig		Information som givits till patient eller anhörig om behandling, ingreppets art, dess följder och risker ska antecknas i patientjournalen
Instrumentvård, dokumentation av		Se s. 12
IT-system/IT-baserade vårdinformationssystem	Bevaras	Se s. 42
Intyg		Ingår i patientjournal. Den som utfärdar intyg ska anteckna detta i journalen samt spara en kopia av intyget i journalen
Journal, anestesi/sedering		Ingår i patientjournal
Journal, fixtur och distans		Ingår i patientjournal
Journalkopior, inkomna från annan vårdgivare		Ingår i patientjournal
Komplikationsregistrering		Ingår i patientjournal
Kostanamneser	Efter vårdtidens slut	Dock först efter att relevant information överförts till journalen
Laboratorieföljesedel (tandtekniskt laboratorium)	Vid inaktualitet	
Laboratorielistor och svar		Ingår i patientjournal
Laboratoriesvar, preliminära	Vid inaktualitet	Om preliminärsvaret avviker från det definitiva bevaras båda i journalen
Laboratoriesvar, från extern utförare, som överförs till journal genom fullständig avskrift	3 år	
Laboratoriesvar, från intern utförare, som överförs till journal genom fullständig avskrift	Vid inaktualitet	
Licensmotiveringar, oregistrerat läkemedel		Ingår i patientjournal

Handling	Bevaras/Gallras	Anmärkning
Listor, kroppsfunktioner	Bevaras	Ingår i patientjournal
Loggar i nätverk och i databassystem		Se s. 12
Läkemedelsbiverkning, uppgifter om		Ingår i patientjournal
Läkemedelslistor		Ingår i patientjournal
Läkemedel, hantering av		Se s. 6
Medicintekniska produkter		Se s. 11
Mikrofilmade patientjournaler	Bevaras	Pappersoriginal får gallras efter mikrofilmning under förutsättning att likalydande (fullständig) kopia tillförts patientjournalen. Förutsättningar för gallring se s. 38
Modeller: Arbetsmodeller/Studiemodeller	Se anmärkning	Studie- och/eller arbetsmodeller vid större broarbeten (mer än tre led), KBF (käkbensförankringar) och ortodontibehandling kan förstöras två år efter behandlingens avslutande. Övriga kan förstöras efter avslutad behandling
Munhälsobedömningar		Ingår i patientjournal
Observationskurvor		Ingår i patientjournal
Operationsberättelser		Ingår i patientjournal
Patientjournal	Bevaras	Ska innehålla de uppgifter som behövs för en god och säker vård av patienten (patientjournallag 1985:562)
Patientjournal som inte går att härleda till en patient	10 år	Får gallras endast om identifikation är omöjlig
Patientskaderegleringen (PSR), beslut som rör den egna vårdgivaren	Bevaras	Egna journalkopior gallras vid inaktualitet. Registreras/diarieförs
Patologisk anatomisk diagnos		Ingår i patientjournal
Register över avslutade patienter	Bevaras	Om dessa finns i datorjournalssystem kan utskrifter kan gallras
Rekvisioner av journalhandlingar		Information om rekvisitionen ingår i patientjournal
Remisser, avförda	3 år	T. ex. om patienten ej har kommit till tandvårdsklinik
Remisser med svar		Ingår i patientjournal
Remissliggare	Bevaras	
Röntgenbilder, analoga	Bevaras	

Handling	Bevaras/Gallras	Anmärkning
Röntgenbilder, digitala	Bevaras	
Röntgenutlåtanden		Ingår i patientjournal
Röntgenutlåtanden, preliminära	Vid inaktualitet	Om preliminärutlåtande avviker från det slutliga bevaras båda i journalen
Skadeståndsärenden, patientskada	Bevaras	
Skannade journalhandlingar	Bevaras	Pappersoriginal får gallras efter skanning under förutsättning att likalydande (fullständig) kopia tillförts patientjournalen. Förutsättningar för gallring se s. 38
Svar, preliminära	Vid inaktualitet	Om preliminärsvaret avviker från det definitiva bevaras båda i journalen
Svar, definitiva		Ingår i patientjournal
Svar, från annan vårdgivare som överförs genom fullständig avskrift	3 år	
Svar, från intern utförare, som överförs till journal genom fullständig avskrift	Vid inaktualitet	
Tester med resultat		Ingår i patientjournal
Tidböcker/tidbokning	3 år	
Tracing		Ingår i patientjournal
Utlåtanden från speciallaboratorier		Ingår i patientjournal
Utlåtanden, preliminära	Vid inaktualitet	Om preliminärutlåtande avviker från det definitiva bevaras båda i journalen
Utlåtanden, slutliga		Ingår i patientjournal
Utredningar		Ingår i patientjournal
Vårdinformationssystem	Bevaras	Se s. 42
Vårdintyg		Ingår i patientjournal